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A.nr. 71/ 2015

RRUSTEM BEQIRI

lidhur me zvarritjen e procedurés gjyqésore né vendosjen e léndés C.nr. 82/ 2013, né
Gjykatén Themelore né Mitrovicé

Pér: Z. Ali Kutllovci, u.d. kryetar
Gjykata Themelore né Mitrovicé

Baza ligjore: Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, neni 135, paragrafi 3

Ligji pér Avokatin e Popullit, neni 16 paragrafi 8

Prishting, mé 25 tetor 2017
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Qéllimi i raportit

1.

L.

Qéllimi i kétij raporti &shté térheqja e vémendjes Gjykatés Themelore né Mitrovicg,
lidhur me nevojén e ndérmarrjes sé veprimeve pérkatése pér shqyrtimin dhe vendosjen
efikase t& 1éndéve gjygésore né afate t& arsyeshme kohore.

Ky raport éshté i bazuar né ankesén individuale t& z. Rrustem Beqiri dhe mbéshtetet né
faktet dhe provat e ankuesit, si dhe nga shkresat e 1éndés té cilat i posedon Institucioni i
Avokatit t& Popullit (IAP), lidhur me zvarritjen e procedurés gjyqésore pér t€ vendosur
né léndén C.nr. 82/ 2013, né ¢éshtjen juridike t€¢ marrédhénies s€ punés, pér
kompensimin e t& ardhurave personale.

Rasti i ankuesit ka filluar t& procedohet né gjykata prej datés 3 mars 2003 dhe deri mé
sot. Pra, ankuesi pér 14 vite éshté né pritje t& vendimit, lénda e t& cilit ende nuk &shté
vendosur pérfundimisht me vendim meritor. Gjykata e shkallés s¢ dyté e ka kthyer né
rigjykim vendimin e gjykatés s¢ shkallés s€ par€.

Pérmbledhja e fakteve

Faktet qé jané konstatuar deri mé tani mund t& pérmblidhen si mé poshté:

4.

M& 3 mars 2003, ankuesi parashtroi padi né Gjykatén Komunale n& Mitrovicg, lidhur me
kompensimin e t& ardhurave personale nga marrédhénia e punés.

Mé 30 shtator 2004, Gjykata Komunale né Mitrovicé, lidhur me ¢éshtjen e ankuesit ka
nxjerré aktgjykimin C.nr. 40/ 2003, me t& cilin aprovohet kérkesépadia e paditésit
Rrustem Beqiri, pér kompensimin e t& ardhurave personale pér periudhén prej 1 shtator
1999 deri mé 2 tetor 2002, prej 37 muaj, nga 85 euro, gjithsej 3. 145, 00 euro, me kamaté
vietore prej 3.5 %, duke filluar nga data 3 mars 2003, e gjeré né pagesén definitive, si
dhe &shté obliguar e paditura K.T.U. Kosovatrans né Mitrovicg, t’ia kompensoi paditésit
shpenzimet e procedurés kontestimore né shumén prej 202.80 euro.

Kundér aktgjykimit t&¢ Gjykatés Komunale né Mitrovicé C.nr. 40/ 2003 t€ datés 30
shtator 2004, e paditura K.T.U. Kosovatrans ng Mitrovicé ushtron ankes€¢ né Gjykatén e
Qarkut né Mitrovicé, e cila vendos sipas ankesés s& t& paditurés dhe nxjerré aktvendimin
AC.nr. 311/ 2005, duke e aprovuar ankesén dhe duke e kthyer ¢éshtjen né rigjykim né
vitin 2013, qé& evidentohet né librin e regjistrave gjyqésor pér vitin 2013, né Gjykatén
Themelore n& Mitrovicé dhe lénda evidentohet né numrin C.nr. 82/ 2013.

Mé 19 gusht 2014, paditési i drejtohet Gjykatés Themelore né Mitrovicg, me
parashtresén pér shpejtimin e procedurés pér 1éndén C.nr.82/2013.

Mé 19 gusht 2014, Gjykata Themelore né Mitrovicé i pérgjigjet paditésit, pér léndén
C.nr. 82/ 2013, se kjo 1éndé éshté kthyer né rigjykim dhe i éshté caktuar gjyqtarit mé 16
prill 2013, duke i cekur kushtet e véshtira né t& cilén punon gjykata, ku 4 gjyqtaré
punojné né njé zyré, pasi té plotésohen kushtet, 1énda do t& merret né shqyrtim.
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18.

Hetimet e rastit nga Avokati i Popullit
Meé 16 shkurt 2015, Institucioni i Avokatit t& Popullit ka hapur rastin A.nr. 71/2015, né
bazé t& deklaratave t& paragitura t& ankuesit Rrustem Beqiri dhe dokumentacionit si fakte
t& dorézuara lidhur me rastin.

Mé 23 shkurt 2015, Avokati i Popullit i dérgoi njé letér Gjykatés Themelore né
Mitrovicé, né t& cilén kérkoi informata pér veprimet e ndérmarra ose ato qé planifikonte
t& ndérmerrte, qé rasti i ankuesit t& shqyrtohej brenda afatit t& arsyeshém bazuar né ligj.

Mé 9 mars 2015, Avokati i Popullit mori pérgjigje nga kryetarja e Gjykatés Themelore
né Mitrovicé, ku u njoftua se, gjyqtari nuk e ka caktuar 1éndén, pér arsye t€ kushteve t&
jashtézakonshme, pasi qé disa gjyqtaré punojné né€ njé zyr€.

M& 24 prill 2015, ankuesi e ka njoftuar [AP-ng, se seanca gjyqésore &shté caktuar.

M& 22 maj, 1 qershor dhe 30 shtator 2015, ankuesi ka njoftuar se procedura gjyqésore
géshté né vazhdim, mirépo ende nuk ka pérfunduar.

Mé 14 mars, 22 gusht 2016 dhe 24 shkurt 2017, pérséri ankuesi ka njoftuar se procedura
gjygésore né Gjykatén Themelore né Mitrovicé nuk ka pérfunduar.

Instrumentet relevante

Kushtetuta ¢ Republikés sé¢ Kosovés, né nenin 31, paragrafi 1 pércakton “Cdokujt i
garantohet mbrojtje e barabarté e té drejtave né proceduré para gjykatave, organeve té
tiera shtetérore dhe bartésve t¢ kompetencave publike, ndérsa paragrafi 2 pércakton
“Cdokush gézon té drejtén pér shqyrtim publik té drejté dhe té paanshém lidhur me
vendimet pér té drejtat dhe obligimet ose pér ciléndo akuzé penale qé ngrihet kundér
saj/tii brenda njé afati té arsyeshém, nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme, e
themeluar me ligj.

Ndérsa, neni 32, i Kushtetutés pércakton: “Secili person ka té drejté té pérdoré mjetet
Jjuridike kundér vendimeve gjyqésore dhe administrative té cilat cenojné té drejtat ose
interesat e saj/tij né ményrén e pércaktuar me ligj”.

Neni 54, i Kushtetutés pércakton se: “Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes gjyqésore né
rast té shkeljes ose mohimit t¢ ndonjé té drejte té garantuar me kété Kushtetuté ose me
ligj, si dhe té drejtén né mjete efektive ligjore nése konstatohet se njé e drejté e tillé éshté
shkelur”.

Konventa Evropiane pér t& Drejtat € Njeriut (KEDNJ), né nenin 6 paragrafi 1, garanton
se: “Né pércaktimin e té drejtave dhe detyrimeve civile, ¢do njeri ka té drejté pér njé
proces té drejté dhe té hapur brenda njé afati té arsyeshém.”

Ndérsa, neni 13 i KEDNJ pércakton qé: “Cdo njeri, té cilit i jané shkelur té drejtat dhe
lirité e garantuara me kété Komventé, ka té drejté pér mjetet ligjore efektive pér
rivendosjen e sé drejtés nga njé autoritet kombétar, pavarésisht se shkelja mund té jeté
béré nga persona qé veprojné né pérmbushje té funksioneve té tyre zyrtare”.
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Po ashtu, sipas Ligjit pér Gjykatat nr.03/L-199, neni 7 paragrafi 5, pércakton q&: “7¢
gjitha gjykatat duhet té funksionojné né ményré té shpejté dhe efikase pér té siguruar
zgjidhjen e shpejté té léndéve.”

Edhe Ligji pér Procedurén Kontestimore (LPK) nr.03/L-006, né nenin 10 paragrafi 1,
parasheh se “Gjykata ka pér detyré té pérpiget qé procedura té zhvillohet pa zvarritje
dhe me sa mé pak shpenzime, si dhe té béjé té pamundur ¢do shpérdorim té drejtave
procedurale qé u takojné paléve sipas kétij ligji.”

Neni 12 i kétij ligji obligon gjykatén q& “Procedura e shkallés sé paré, si rregull,
pérbéhet prej dy seancave: a) seancés pérgatitore; b) seancés pér shqyrtimin kryesor té
céshtjes.”

Neni 420, paragrafi 2 i LPK pércakton ményrén e konvokimit t& seancés pér shqyrtimin
kryesor t& ¢éshtjes: “Seanca kryesore do té mbahet, si rregull, mé sé voni brenda afatit
tridhjeté (30) dité nga dita né té cilén éshté mbyllur seanca pérgatitore”. Edhe né
paragrafin 4, t& nj&jtit nen parashihet se: “Po qé se gjykata ¢mon se shqyrtimi kryesor do
1¢ zgjaté mé tepér se njé dité, seanca do té konvokohet pér aq dité me radhé sa éshté e
domosdoshme qé shqyrtimi té béhet né vazhdimési”

Ndérsa, neni 441 paragrafi 1 i LPK, shprehimisht pércakton se: “Seanca pér shqyrtimin
kryesor té céshtjes nuk mund té shtyhet pér kohé té pa caktuar”. N& paragrafin 2 t& po t&
njéjtit nen pércakton po ashtu se: “Seanca kryesore dégjimore nuk mund té shiyhet mé
shumé se tridhjeté (30) dité, [...]”.

Neni 475 i LPK pércakton: “Né kontestet nga marrédhénia e punés e sidomos me rastin e
caktimit té afateve dhe konvokimit té seancave gjyqésore, gjykata gjithmoné do ta keté
parasysh nevojén e zgjidhjes sé ngutshme té kontesteve nga marrédhénia e punés.

Analiza ligjore

Ankuesi éshté ankuar pér déshtimin e gjyqésorit, pér njé proces t& rregullt, t& drejté,
brenda afatit t& arsyeshém ligjor dhe t& drejtén pér mjete efektive juridike, t€ paraparé me
nenin 31, nenin 32 t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe nenin 6 paragrafi 1 dhe
nenin 13 i KEDNJ, si dhe nenin 10 paragrafi 1 i LPK. Eshté shkelur e drejta e ankuesit,
ku procedurat gjyqésore kané zgjatur me shumé se 14 vite, né shkall¢ t& paré dhe n&
shkallé t& dyté, ku pérséri lénda éshté kthyer né rigjykim né shkallé t& paré si ceket mé
larté, g& ende deri sot nuk &shté& vendosur kjo léndé.

Avokati i Popullit pérkujton se gjykata ka pér detyré qé procedura gjyqésore t€ zbatohet,
pa ndonjé zvarritje té paarsyeshme. Nga informatat né& dispozicion, ankuesi me
veprimet/mosveprimet e tij, nuk i ka kontribuar zvarritjes sé procedurés, ndérsa zvarritjet
pa njé vendim pérfundimtar i kané kontribuar shkeljeve t& drejtave pé€r mbrojtje
gjyqésore, né dém t& ankuesit, t& garantuara me nenin 54 t& Kushtetutés s€¢ Republikés s¢
Kosovés.

Avokati i Popullit véren se asnjé ményré apo rrugé e veganté ligjore nuk ka ekzistuar dhe
nuk i &shté véné né dispozicion ankuesit, pérmes sé cilés ai do t& kishte mundur t&
ankohet pér zvarritje t& procedurés, qé do t& arrinte, ¢farédo lehté€simi né formé té
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33.

parandalimit t& padrejtésisé apo kompensimit pér padrejtésing e pérjetuar. Kjo ményré e
veprimit t& gjyqésorit déshmon pér mohimin e drejtésisé dhe ligjshmérisé pér mbrojtje
gjyqésore t€ drejtave.

Po ashtu, Avokati i Popullit pérkujton se neni 6 (1) i KEDNJ-sé nuk parasheh ndonjé afat
absolut pér pércaktimin e arsyeshmérisé sé kohézgjatjes s¢ procedurés por, ai pércaktim
varet nga rrethanat e veganta té rastit, veganérisht nga ndérlikueshméria e rastit, sjellja e
paléve dhe autoriteteve t& pérfshira, si dhe prej asaj se ¢faré &shté né interes pér ankuesin.

Duke u bazuar né analizén ligjore, Avokati i Popullit pérkujton nenin 13 t& KEDNIJ-sg,
qé paraget né ményré t& veganté dhe shprehimisht obligimin e shtetit q&, né radhé t€ paré
t& mbrojé t& drejtat e njeriut pérmes sistemit t& tij ligjor, ofron garanci shtesé pér njé
individ q& ai apo ajo gézon kéto t& drejta né ményré efektive. Kérkesat e nenit 13
pérkrahin dhe pérforcojné ato t& nenit 6 t&¢ KEDNJ. Pra, neni 13 garanton njé mjet efektiv
ankimi prané njé autoriteti vendor, pér njé shkelje t& pohuar t& kérkesave, sipas kuptimit
t& nenit 6, pér ta shqyrtuar njé rast brenda njé kohe t& arsyeshme, sikurse qé z. Beqiri
ishte ankuar pér koh&zgjatjen e procedurés.

Avokati i Popullit pérkujton se Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (GJEDNI), ka
vértetuar qé né rastet ku pérfshihet pércaktimi i t& drejtés civile, zgjatja e procedurés
normalisht llogaritet nga koha e inicimit t& procedurés gjyqésore (shih aktgjykimin
Girolomi kundér Italisé t& datés 19 shkurt 1991 dhe aktgjykimin Boddaert kundér
Belgjikés, t& datés 12 tetor 1995). Pér rastin né fjalg, procedura gjyqésore e ankuesit
Rrustem Beqiri, ka filluar me rastin e paragitjes s&¢ padisé né Gjykatén Komunale né
Mitrovicé, mé 3 mars 2003 dhe rasti ende nuk éshté pérfunduar.

Duke u bazuar né nenin 7 té Ligjit pér Gjykatat, ¢do kush ka t& drejté t’i drejtohet
gjykatés pér té kérkuar mbrojtjen dhe zbatimin e t& drejtave t& tij. N&é kété rast, ankuesi
mbrojtjen e ka kérkuar prej datés 3 mars 2003, por pér arsye t& zvarritjes s&€ procedurés
pér 14 vite, nuk ka njé vendim final gjygésor, q& kjo do t& thoté nuk kané¢ mund t&
zbatohen té drejtat dhe detyrimet e paléve ndérgjygjése.

Neni 12 i kétij ligji obligon gjykatén qé Procedura e shkallés sé paré, si rregull,
pérbéhet prej dy seancave: a) seancés pérgatitore; b) seancés pér shqyrtimin kryesor té
céshijes.” N& seancén pérgatitore do t& punohet ashtu qé ¢éshtjet t€ pérgatiten q€ né
seancén kryesore gjykimi mund t& pérfundoj né ményré efikase me njé vendim meritor
dhe té ménjanohet mundésia e ndérprerjes sé procesit dhe t&¢ ménjanohen paqartésité. N&
seancén e shqyrtimit kryesor, edhe né kété fazg, gjykata sigurohet nése ekziston ndonjé
pengesé pér zhvillimin e procesit gjygésor civil. Gjaté seancés pér shqyrtimin kryesor,
gjykata respekton aspektet formale t& procesit, q& do t& thoté se gjyqtari duhet t&€ siguroj
se procesi i materialit t& paragitet né njé ményré t& rregullt, né ményré q& t&€ shmanget
humbja e panevojshme e kohés. N& kété rast ankuesi na njofton se procedura gjyqésore
nuk ka perfunduar né Gjykatén Themelore né Mitrovicg, e cila proceduré po zvarritet.

Neni 420, paragrafi 2 i LPK pércakton ményrén e konvokimit t& seancés pér shqyrtimin
kryesor t& ¢éshtjes: “Seanca kryesore do té mbahet, si rregull, mé sé voni brenda afatit
tridhjeté (30) dité nga dita né té cilén éshté mbyllur seanca pérgatitore”. Edhe né
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35.

36.

V.

paragrafin 4, t& njéjtit nen parashihet se: “Po gé se gjykata ¢mon se shqyrtimi kryesor do
té zgjaté mé tepér se njé dité, seanca do té konvokohet pér aq dité me radhé sa éshité e
domosdoshme qé shqyrtimi té béhet né vazhdimési” Pér kété zgjidhje konsiderohet, se
afati prej 30 ditésh, do t& jeté i mjaftueshém si pér gjykatén, po ashtu edhe pér palét q& t&
pérgatitén pér seancén kryesore, gjé q&é edhe nga piképamja e praktikés gjyqésore
konsiderohet si zgjidhje e drejté.

Ndérsa, neni 441 paragrafi 1 i LPK, shprehimisht pércakton se: “Seanca pér shqyrtimin
kryesor té ¢éshtjes nuk mund té shtyhet pér kohé té pa caktuar”. N& paragrafin 2 t€ po t&
njéjtit nen pércakton po ashtu se: “Seanca kryesore dégjimore nuk mund té shiyhet mé
shumé se tridhjeté (30) dité, [...]” Shtyrja e seancave gjyqésore pér kohé t& pacaktuar,
ndikon dukshém né ndaljen dhe zvarritjen e procedurés pa arsye té justifikueshme dhe
pér periudha kohore mjaft t& gjata.

Né kontestet nga marrédhénia e punés duke u bazuar né nenin 475 t& LPK, ligjdhénési ka
paraparé se gjykata duhet t'i ndérmarré t& gjitha masat qé kéto konteste t& zgjidhen
urgjentisht. Masat t€ cilat duhet t’i ndérmerr gjykata pér zgjidhjen me urgjencé t& kétyre
kontesteve, konsistojné né marrjen e léndéve té késaj natyre me prioritet, para 1éndéve t&
tjera, né caktimin e afateve sa mé t& shkurtra pér mbajtjen e seancave gjyqésore, g€
paléve ndérgjyqése t’u caktoj afate mé t& shkurtra pér ndérmarrjen e veprimeve
procedurale, por pa e cenuar mundésing e ndérmarrjes s¢ tyre dhe qé t€ kujdeset g€
kontesti t&¢ pérfundojé sa mé paré. Gjithashtu, gjykata duhet t& kujdeset qé distanca
kohore midis seancave té jeté sa mé e shkurtér dhe q& palét né afat sa mé t& shkurtér ta
paragesin téré materialin shqyrtues t& ¢éshtjes me t& cilin pretendojné qé t'i realizojné
apo mbrojné t& drejtat apo interesat e tyre subjektive. N& kété rast gjykata nuk &shté
kujdesur qé rasti t&€ pérfundojé sa mé paré.

Avokati i Popullit po ashtu véren se Késhilli Gjyqésor i Kosovés (KGJIK), se mé 16 prill
2007, kishte miratuar Planin strategjik pér gjyqésorin pér periudhén kohore 2007-2012,
pér t’i zgjidhur 1&ndét e vjetra, pér t’iu siguruar zgjidhje me kohé pér té gjitha 1éndét, qé
u ishin dorézuar gjykatave. Plani i dyté strategjik pér periudhén kohore 2014-2019, ishte
miratuar pér reduktimin e léndéve. Mirépo, ankuesi asnjéheré nuk ka pérfituar nga planet
strategjike, pérkundér qé 1énda e tij ka qené me prioritet, bazuar né€ nenin 475 t€ LPK,
qé kontestet nga marrédhénia e punés, kané prioritet né zgjidhjen e tyre nga gjykata.

Konstatimet e Avokatit té¢ Popullit

Avokati i Popullit konstaton:

Zvarritjet e procedurés gjyqésore shkaktojné pasoja serioze né sundimin e ligjit dhe né
mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut. Zvarritja pér mé shumé se 14 vite e rastit t& ankuesit nga
ana e gjykatave ende pa vendim pérfundimtar shkelg:

Té drejtén pér gjykim té drejté, proces té rregullt, brenda njé afati té arsyeshém kohor té
pércaktuar dhe té mbrojtur me nenin 31 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe
nenin 6 t¢ KEDNJ.
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Té drejtén pér mjete efektive juridike té mbrojtura me nenin 32 t¢ Kushtetutés sé
Republikés sé Kosovés dhe nenin 13 té KEDNJ.

Té drejtén pér mbrojtje gjyqésore té drejtave té pércaktuara né nenin 54 1¢ Kushtetutés
sé Republikés sé Kosovés.

Té drejtén pér zgjidhjen e ngutshme té kontesteve nga marrédhénia e punés té
pércaktuara né nenin 475 i LPK.

Duke u bazuar nga té cekurat mé lart€, Avokati i Popullit, n& pajtim me nenin 135, paragrafi
3 t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés, “[...] ka té drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése véren shkelje té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve e
administratés publike dhe organeve (¢ tjera shtetérore”, dhe nenin 16, paragrafi 8 t& Ligjit
pér Avokatin e Popullit, sipas t& cilit “Avokati i Popullit mund té jap rekomandime té
pérgjithshme pér funksionimin e sistemit gjygésoré. Avokati i Popullit nuk do 1€ ndérhyjé né
rastet dhe procedurat tjera ligjore qé jané duke u zhvilluar para gjykatave, pérveg rastit kur
ka zvarritie té procedurés”, bazuar né analizén ligjore t& mésipérme, né cilésiné e
rekomanduesit, duke iu referuar argumenteve t& lartpérmendura, me qéllim t& pérmirésimit t&
punés né sistemin gjyqésor t&€ Kosovés:

REKOMANDON

Gjykatén Themelore né Mitrovicé

1. Té shqyrtoj mundésiné e ndérmarrjes sé veprimeve lidhur me vendosjen e rastit
C.nr. 82/ 2013, meqenése kjo léndé daton qé nga 3 marsi 2003.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim n& Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t’u pérgjigjet kérkesave t& Avokatit t& Popullit dhe t’i paraqesé atij/asaj t€ gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe nenin 28 t& Ligjit Nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t& cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, . . . duhet t&
pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet t& pérmbajé arsyet me shkrim pér
veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalg”), mirésisht Ju lutemi t€ na informoni pér
veprimet qé do t& ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Avokat i Popullit
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